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Pressemitteilung 264/2021 vom 16. September 2021 

Halbjahresbilanz 2021 der Finanzen der Thüringer Kommu-

nen 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten im 1. Halbjahr 2021 

Ausgaben in Höhe von 2,89 Milliarden Euro. Das waren nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes 

für Statistik 107,6 Millionen Euro bzw. 3,9 Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. 

Die Hauptgründe für diese Entwicklung waren unter anderem die gestiegenen Ausgaben für 

Personal sowie für laufende Zuweisungen und Zuschüsse.  

Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 41,2 Millionen Euro bzw. 

5,3 Prozent und beliefen sich auf insgesamt 817,8 Millionen Euro, was unter anderem auf tarifliche 

Anpassungen zurückzuführen ist. 

Die Ausgaben für die laufenden Zuweisungen und Zuschüsse stiegen um 79,9 Millionen Euro bzw. 

5,3 Prozent und beliefen sich auf 1,59 Milliarden Euro. Maßgeblich beeinflusst wurde diese 

Entwicklung durch die höheren Zahlungen für soziale Leistungen in Höhe von 723,2 Millionen Euro. 

Der Anstieg betrug gegenüber dem Vorjahr 32,8 Millionen Euro bzw. 4,8 Prozent. 

Für den laufenden Sachaufwand wurden insgesamt 487,3 Millionen Euro ausgegeben und damit 

5,6 Millionen Euro bzw. 1,1 Prozent weniger als im gleichen Vorjahreszeitraum. Dieser Rückgang 

resultierte vor allem aus geringeren Ausgaben für Mieten und Pachten, für weitere Verwaltungs- und 

Betriebsausgaben und für die Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen. 

Die Ausgaben für Sachinvestitionen lagen bei insgesamt 333,6 Millionen Euro und damit um 

2,9 Millionen Euro bzw. 0,8 Prozent niedriger als in den ersten 6 Monaten des Jahres 2020.  

Im 1. Halbjahr 2021 konnten die Kommunen 2,93 Milliarden Euro als Einnahmen verbuchen. Das 

waren 210,0 Millionen Euro bzw. 6,7 Prozent weniger als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. 

Den größten Anteil der Einnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom 

Land mit einem Volumen von 1,73 Milliarden Euro. Das entsprach einem Anteil von 58,9 Prozent an 

den Gesamteinnahmen.  
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Die laufenden Zuweisungen vom Land betrugen 1,51 Milliarden Euro (-190,1 Millionen Euro 

bzw. -11,2 Prozent), darunter Schlüsselzuweisungen in Höhe von 721,7 Millionen Euro 

(-294,1 Millionen Euro bzw. -29,0 Prozent). Dieser Rückgang beruht vor allem auf dem veränderten 

Auszahlungsmodus der Schlüsselzuweisungen vom Vorjahr. Die Zuweisungen für Investitionen des 

Landes betrugen 218,0 Millionen Euro (-50,4 Millionen Euro bzw. -18,8 Prozent).  

Bei den Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen ist ein Zugang festzustellen. Die 

Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich insgesamt auf 736,6 Millionen Euro und 

waren um 33,7 Millionen Euro bzw. 4,8 Prozent höher als in den ersten 6 Monaten des Vorjahres. 

Dieser Zugang beruht zum größten Teil auf höheren Einnahmen bei der Gewerbesteuer (netto). Es 

wurden insgesamt 394,6 Millionen Euro eingenommen; das waren 64,0 Millionen Euro bzw. 

19,4 Prozent mehr als im Vorjahreszeitraum.  

 

 
Weitere Auskünfte erteilt: 

Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03 61 57 334-32 62 

E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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Prozent

Personalausgaben  776 651   817 843   41 192   5,3  

Laufender Sachaufwand  492 938   487 327  - 5 611  - 1,1  

Zinsausgaben  13 143   11 776  - 1 367  - 10,4  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 1 505 401  1 585 287   79 886   5,3  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II)  690 383   723 228   32 845   4,8  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 2 788 133  2 902 234   114 100   4,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  366 714   381 148   14 434   3,9  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 2 421 420  2 521 086   99 666   4,1  

Sachinvestitionen  336 453   333 593  - 2 860  - 0,8  

davon

Baumaßnahmen  270 498   265 401  - 5 097  - 1,9  

Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  65 954   68 192   2 238   3,4  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  22 352   29 343   6 992   31,3  

Darlehen  1 131   3 962   2 831   250,3  

Erwerb von Beteiligungen  2 696   3 439    743   27,6  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   399    399    0   0,0  

Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   492    809    317   64,5  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  363 522   371 545   8 023   2,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 558   2 644    87   3,4  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  360 964   368 900   7 936   2,2  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 2 782 384  2 889 986   107 603   3,9  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und 

Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 30.6.

2020

1.1. - 30.6.

2021

Veränderungen 2021

gegenüber 2020

1 000 Euro
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen  702 888   736 570   33 682   4,8  

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  294 220   287 003  - 7 217  - 2,5  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  1 504   1 494  -  10  - 0,7  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 2 180 601  2 015 698  - 164 903  - 7,6  
davon

vom öffentlichen Bereich 2 134 608  1 961 508  - 173 100  - 8,1  

von anderen Bereichen  45 993   54 190   8 197   17,8  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 179 213  3 040 765  - 138 448  - 4,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  366 714   381 148   14 434   3,9  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 2 812 499  2 659 617  - 152 882  - 5,4  

Veräußerung von Vermögen  49 128   36 183  - 12 945  - 26,3  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  273 908   228 415  - 45 493  - 16,6  
davon

vom öffentlichen Bereich  271 431   224 069  - 47 361  - 17,4  

von anderen Bereichen  2 477   4 346   1 869   75,4  

Beiträge und ähnliche Entgelte  6 506   8 711   2 205   33,9  

Darlehensrückflüsse  2 697   1 859  -  838  - 31,1  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  332 238   275 168  - 57 071  - 17,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 558   2 644    87   3,4  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  329 681   272 523  - 57 158  - 17,3  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 142 180  2 932 140  - 210 040  - 6,7  

Finanzierungssaldo  359 797   42 154  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 367 841  1 315 419  - 52 422  - 3,8  

-    nichts vorhanden (genau Null)

x   Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 30.6.

2020

1.1. - 30.6.

2021

Veränderungen 2021

gegenüber 2020

1 000 Euro
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1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

1 Personalausgaben  776 651   817 843    385  

2 Laufender Sachaufwand  492 938   487 327    229  

3 sächliche Verwaltungsaufgaben  461 559   454 902    214  

4 Erstattungen an andere Bereiche  31 379   32 425    15  

5 Zinsausgaben  13 143   11 776    6  

6 an öffentlichen Bereich   4    1    0  

7 an andere Bereiche  13 139   11 775    6  

8 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 1 505 401  1 585 287    746  

9 an öffentlichen Bereich  417 581   436 967    206  

10 allgemeine Zuweisungen und Umlagen  324 604   338 990    159  

11 an Land  7 443   9 035    4  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  317 156   329 955    155  

13 an Zweckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich   4  -  -  

14 Zuweisungen für laufende Zwecke und

Schuldendiensthilfen  92 978   97 977    46  

15 an andere Bereiche 1 087 819  1 148 320    540  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  120 909   134 671    63  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  276 059   290 417    137  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II)  690 383   723 228    340  

19 Schuldendiensthilfen   468    3    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 2 788 133  2 902 234   1 365  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  366 714   381 148    179  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 2 421 420  2 521 086   1 186  

23 Sachinvestitionen  336 453   333 593    157  

24 Baumaßnahmen  270 498   265 401    125  

25 für Schulen  47 880   47 005    22  

26 für Städteplanung  45 247   47 684    22  

27 für Straßen  69 062   55 363    26  

28 für Abwasserbeseitigung   541   1 903    1  

29 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  65 954   68 192    32  

30 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  22 352   29 343    14  

31 an öffentlichen Bereich  11 330   9 564    4  

32 an andere Bereiche  11 021   19 780    9  

33 Darlehen  1 131   3 962    2  

34 Erwerb von Beteiligungen  2 696   3 439    2  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   399    399    0  

36 Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   492    809    0  

37 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  363 522   371 545    175  

38 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 558   2 644    1  

39 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  360 964   368 900    174  

40 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 2 782 384  2 889 986   1 360  

41 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  359 797   42 154    20  

42 Schuldentilgung  95 640   87 360    41  

43 der Kreditmarktmittel  95 599   87 339    41  

44 der inneren Darlehen   41    20    0  

45 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  2 901    302    0  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Nr. Ausgaben
1.1. - 30.6.2020 1.1. - 30.6.2021
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1.1. - 30.6.2020

1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

46 Steuern und steuerähnliche Einnahmen  702 888   736 570    347  

47 Grundsteuer  127 109   130 476    61  

48 Gewerbesteuer (netto)  330 549   394 597    186  

49 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  181 204   161 819    76  

50 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  53 530   42 824    20  

51 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  10 496   6 855    3  

52 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  294 220   287 003    135  

53 Gebühren, sonstige Entgelte  175 799   165 397    78  

54 übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  86 852   90 801    43  

55 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben  31 570   30 805    14  

56 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  1 504   1 494    1  

57 vom öffentlichen Bereich   662    686    0  

58 von anderen Bereichen   842    807    0  

59 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 2 180 601  2 015 698    948  

60 vom öffentlichen Bereich 2 134 608  1 961 508    923  

61 von Bund  39 139   41 260    19  

62 allgemeine Finanzzuweisungen vom Land 1 286 316  1 024 831    482  

63 Schlüsselzuweisungen 1 015 834   721 717    340  

64 übrige vom Land  413 773   485 115    228  

65 allgemeine Finanzzuweisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  322 036   335 162    158  

66 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  44 678   45 986    22  

67 von Zweckverbänden  2 635   2 922    1  

68 von gesetzlicher Sozialversicherung  26 033   26 231    12  

69 von anderen Bereichen  45 993   54 190    25  

70 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 179 213  3 040 765   1 431  

71 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  366 714   381 148    179  

72 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 2 812 499  2 659 617   1 251  

73 Veräußerung von Vermögen  49 128   36 183    17  

74 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  273 908   228 415    107  

75 vom öffentlichen Bereich  271 431   224 069    105  

76 von Bund   740   3 619    2  

77 vom Land  268 329   217 964    103  

78 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 274   2 361    1  

79 von Zweckverbänden   88    126    0  

80 von gesetzlicher Sozialversicherung -  -  -  

81 von anderen Bereichen  2 477   4 346    2  

82 Beiträge und ähnliche Entgelte  6 506   8 711    4  

83 Darlehensrückflüsse  2 697   1 859    1  

84 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  -  

85 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  332 238   275 168    129  

86 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 558   2 644    1  

87 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  329 681   272 523    128  

88 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 3 142 180  2 932 140   1 380  

89 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  

90 Schuldenaufnahme  34 613   25 138    12  

91 der Kreditmarktmittel  34 613   25 138    12  

92 der inneren Darlehen -  -  -  

-    nichts vorhanden (genau Null)

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Nr. Einnahmen
1.1. - 30.6.2021

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten
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